

**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2023 Y 2022**

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
INGRESOS		
OPERACIONALES	11,990,101,487.11	9,677,112,441.84
	11,977,078,727.66	9,605,562,588.69
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	6,693,569,831.88	5,061,365,535.42
APORTACIONES PATRONALES	4,658,493,273.67	3,240,217,537.72
COTIZACIONES PERSONALES	2,010,675,754.58	1,804,847,022.43
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	938,333.11	110,692.64
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	23,462,470.52	16,190,282.63
INGRESOS FINANCIEROS	5,283,508,895.78	4,544,197,053.27
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	49,548,608.00	52,556,195.12
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,770,788,356.54	2,594,313,738.17
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	2,449,274,727.27	1,880,928,862.57
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	3,073,111.75	1,817,873.56
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	10,824,092.22	14,580,383.85
NO OPERACIONALES	13,022,759.45	71,549,853.15
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	6,582,692.24	55,873,310.46
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	6,582,692.24	55,873,310.46
OTROS INGRESOS	6,440,067.21	15,676,542.69
OTROS INGRESOS	6,440,067.21	15,676,542.69
EGRESOS	7,812,756,828.38	7,169,257,055.60
OPERACIONALES	7,541,670,224.04	6,732,823,250.36
BENEFICIOS PREVISIONALES	7,138,732,372.74	6,428,957,692.95
BENEFICIOS POR RETIRO	5,620,412,982.07	5,143,251,261.67
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	344,358,538.14	279,426,310.91
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	190,058,605.56	153,130,273.18
OTROS BENEFICIOS	983,902,246.97	853,149,847.19
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	402,937,851.30	303,865,557.41
GASTOS DE PERSONAL	282,505,893.07	199,180,835.67
SERVICIOS NO PERSONALES	75,713,493.83	73,704,679.65
MATERIALES Y SUMINISTROS	13,796,321.39	7,744,370.22
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	18,180,526.80	16,221,044.07
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	12,741,616.21	7,014,627.80
NO OPERACIONALES	271,086,604.34	436,433,805.24
GASTOS FINANCIEROS	39,508,238.96	40,147,592.40
OTROS GASTOS FINANCIEROS	39,508,238.96	40,147,592.40
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	3,126,371.37	1,272,761.73
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	642,201.92	680,361.32
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	2,484,169.45	592,400.41
GASTOS POR PROVISIONES	221,129,960.16	388,701,386.71
GASTOS POR PROVISIONES	221,129,960.16	388,701,386.71
OTROS GASTOS	7,322,033.85	6,312,064.40
APORTACIONES INSTITUCIONALES	7,322,033.85	6,312,064.40
EXCEDENTES DEL PERIODO	4,177,344,658.73	2,507,855,386.24


Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente


Lic. German Alexis Ramfres
Auditor Interno


Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051